EMENDA Nº 7, AO PROJETO DE LEI Nº 664, DE 2014
Altera o inciso I do Artigo 16, que passa a ter a seguinte redação:

I – 2 (dois) membros escolhidos pelo Conselho Estadual da Cultura entre representantes do Poder Público estadual

JUSTIFICATIVA
A Cultura exige pluralidade, principalmente para assegurar o acesso democrático aos meios de promoção e de incentivo. A centralização das decisões é contrária ao caráter multifacetado das expressões culturais enquanto a repartição das deliberações oferece condições mais adequadas para permitir mais igualdade na distribuição dos fomentos oferecidos pelo Poder Público Estadual.

Como defende Celio Turino, ex- secretário de Cultura de Campinas, “democratizar a Cultura é democratizar o acesso aos bens da cultura universal, permitindo às pessoas se elevarem à autoconsciência de participar no gênero humano. Ampliar o raio de ação das obras culturais e não adaptá-las, moldá-las, enfraquecê-las, permite ao indivíduo se apropriar de instrumentos capazes de romper a falsa consciência alienada e particularista que o impede de desenvolver uma postura crítica diante do mundo em que vive. “Deve-se elevar a cultura do povo!”, defendia Maiakóvski.

Sala das Sessões, em 26-5-2014.
a) João Paulo Rillo